Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA ONZE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, Página 1 de 1

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte, às catorze horas e sete minutos, 1
sob a presidência do professor Daniel Cardoso Moraes de Oliveira, Vice-diretor do Instituto de 2
Computação, reuniram-se online, no ambiente virtual Google Meet, os professores Aline de Paula 3
Nascimento, Eugene Francis Vinod Rebello, Igor Monteiro Moraes, Leonardo Cruz da Costa, 4
Marco Antonio Monteiro Silva Ramos, Maria Cristina Silva Boeres e Simone de Lima Martins, 5
membros titulares, Luis Antonio Brasil Kowada, membro suplente, Rafael Pereira de Abreu, 6
representante dos servidores técnico-administrativos, e André de Souza Andrade, representante 7
discente da pós-graduação, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Informes; 2) Apreciação da 8
minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 14/10/2020; 3) Autorização para 9
prorrogação do projeto de pesquisa “Teleproteção em IEC-61850 - Comunicação de alto 10
desempenho entre subestações baseadas em IEC-61850, provendo QoS e segurança a partir de 11
um controlador SDN de baixo custo”, coordenado pela Professora Débora Christina Muchaluat 12
Saade no âmbito do Programa de P&D da ANEEL, em parceria com a empresa TAESA; 4) 13
Assuntos Gerais. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 14
1) Informes. Iniciando a reunião, o professor Daniel leu a proposta de pauta e perguntou se todos 15
estavam de acordo com os itens sugeridos. Todos os membros concordaram com a proposta. Em 16
seguida, o vice-diretor falou sobre a manutenção da subestação, na qual foi trocado o disjuntor que 17
estava apresentando problemas e a equipe de manutenção está tentando resolver o problema do 18
gerador, que, no momento, está parado. Houve uma manutenção na semana anterior à presente 19
reunião e outra está programada para a presente data. Em seguida, o professor Daniel relatou que 20
a UFF está fazendo o levantamento e recebendo solicitações de materiais para aulas práticas. 21
Segundo ele, o IC solicitou computadores, materiais e equipamentos de laboratório. No entanto, 22
não há garantia de que iremos recebê-los. Foram pedidos, junto à reitoria, 40 computadores 23
montados e 40 kits para montagem, além de placas Arduino. Dando continuidade, o vice-diretor 24
disse que foi disponibilizado na conta do IC o G Suite Enterprise. Assim, quem tiver interesse de 25
utilizar a conta para eventos deve comunicar à direção, por questões de organização, para utilizar 26
os recursos disponíveis. Também recebemos da reitoria 2 Chromebooks para a realização de 27
atividades administrativas. Por fim, o professor Daniel informou que a defesa de memorial da 28
professora Débora Muchaluat está marcada para o dia 27/11, e mais informações sobre o evento 29
serão enviadas futuramente por e-mail. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 30
2) Apreciação da minuta da Ata da Reunião Ordinária do Colegiado do IC de 14/10/2020. O 31
professor Daniel iniciou este item de pauta perguntando se alguém gostaria de propor alteração ou 32
acréscimo à minuta da ata da última reunião ordinária, previamente enviada aos membros do 33
Colegiado. Não havendo sugestão, a minuta da ata foi colocada em votação e aprovada por 34
unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 35
3) Autorização para prorrogação do projeto de pesquisa “Teleproteção em IEC-61850 - 36
Comunicação de alto desempenho entre subestações baseadas em IEC-61850, provendo 37
QoS e segurança a partir de um controlador SDN de baixo custo”, coordenado pela 38
Professora Débora Christina Muchaluat Saade no âmbito do Programa de P&D da ANEEL, 39
em parceria com a empresa TAESA. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 40
Neste item de pauta, o professor Daniel passou a palavra para o professor Igor, que também faz 41
parte do referido projeto, e ele falou um pouco sobre a questão da prorrogação e atrasos, por conta 42
da pandemia. Tendo sido colocada em votação, a prorrogação do projeto foi aprovada por 43
unanimidade. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 44
4) Assuntos Gerais. Neste item de pauta, o vice-diretor perguntou se havia algum outro assunto a 45
tratar, e, por não haver nenhuma manifestação, às catorze horas e vinte minutos a reunião foi 46
encerrada. 47

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva

Daniel Cardoso Moraes de Oliveira
Vice-diretor do Instituto de Computação